АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 23.06.2025                                      г. Мичуринск                                        №1519

О внесении изменений в постановление администрации города Мичуринска
Тамбовской области от 06.11.2024 №3022 «О предоставлении мер поддержки
участникам специальной военной операции и членам их семей на территории
муниципального образования городского округа - город Мичуринск Тамбовской
области и о внесении изменений в отдельные постановления администрации
города Мичуринска Тамбовской области» и Порядок предоставления мер
социальной поддержки участникам специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в
муниципальных образовательных организациях города Мичуринска
Тамбовской области, утвержденный постановлением администрации города
Мичуринска Тамбовской области от 27.11.2024  №3302

        На основании постановления Правительства Тамбовской области от
02.06.2025 №353 «О внесении изменений в постановление Правительства
Тамбовской области от 13.04.2023 №286 «О предоставлении мер социальной
поддержки участникам специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных
государственных образовательных организациях Тамбовской области»
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.  Внести изменение в постановление администрации города Мичуринска
Тамбовской области от 06.11.2024 №3022 «О предоставлении мер поддержки
участникам специальной военной операции и членам их семей на территории
муниципального образования городского округа - город Мичуринск Тамбовской
области и о внесении изменений в отдельные постановления администрации го-
рода Мичуринска Тамбовской области» (далее – Постановление):
         пункт 1 Постановления дополнить подпунктом 1.13 следующего содержа-
ния:
         «1.13 направление во внеочередном порядке детей участников
специальной военной операции по достижении ими возраста полутора лет в
муниципальные образовательные организации, реализующие программы
дошкольного образования».
         2. Внести изменение в Порядок предоставления мер социальной поддерж-
ки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и За-
порожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образователь-
ных организациях города Мичуринска Тамбовской области, утвержденный по-

2

становлением администрации города Мичуринска Тамбовской области от
27.11.2024  №3302  (далее – Порядок):

пункт 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2. Целью настоящего Порядка является социальная поддержка участни-

ков специальной военной операции, дети которых обучаются в муниципальных
образовательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, в виде
следующих мер:

2.1 предоставление бесплатного горячего питания детям участников
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей, обучающимся в муниципальных образовательных организациях,
реализующих программы основного общего, среднего общего образования;

 2.2 освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми участников специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного
образования;

2.3 освобождение от взимания стоимости обучения за платные
образовательные услуги детям участников специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования, дополнительного образования;

2.4 освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за осуществление присмотра и ухода в группах продленного
дня за детьми участников специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей, в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программы начального общего, основного общего
образования;

2.5  зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня
детей участников специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской
и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программы начального общего, основного общего
образования;

2.6  зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной
военной операции в муниципальные учреждения, реализующие дополни-
тельные образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта,
общеразвивающие программы в области спорта, и выдачи зачисленным детям
спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на
бесплатной основе;

3

2.7 зачисление в первоочередном (преимущественном) порядке детей
участников специальной военной операции в группы круглосуточного
пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

2.8  обеспечение преимущественного права на перевод ребенка в другую
наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную
образовательную организацию, реализующую программу дошкольного
образования;

2.9  обеспечение преимущественного права на перевод ребенка в другую
наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную
образовательную организацию, реализующую программу начального общего,
основного общего, среднего общего образования;

2.10 направление во внеочередном порядке детей участников специальной
военной операции по достижении ими возраста полутора лет в муниципальные
образовательные организации, реализующие программы дошкольного
образования.

При наличии права на меры социальной поддержки в соответствии
с настоящим Порядком и одновременно права на аналогичные меры
социальной поддержки по федеральному закону и (или) иному нормативному
правовому акту Российской Федерации, по закону Тамбовской области и (или)
иному нормативному правовому акту Тамбовской области предоставление мер
социальной поддержки производится по одному основанию по выбору
родителя (законного представителя) ребенка.».

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская
правда» и сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru).

 4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

4